do débito for inferior ao custo de cobrança, de acordo com a previsão expressa do art. 

14, §3º, II da Lei 101/2000.  

Há que se sopesar que atualmente o valor mínimo das custas 

processuais nos executivos fiscais propostos pelo Município de Irati é R$ 295,50 

(duzentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos), sofrendo aumento de acordo 

com os atos processuais requeridos pelas partes no curso da ação. 

Conforme a justificativa da proposição, os créditos tributários 

que não alcancem o valor mínimo estipulado em lei para a cobrança judicial não serão